



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

File no.4-4/2012/NIOS/Eval/RC/

दिनांक: 4 जून 2021

अधिसूचना -32/2021

पूर्व की अधिसूचना 30/2021 दिनांक 19/05/2021 की निरंतरता में और देश में कोविड-19 महामारी की मौजूदा स्थिति को देखते हुए निम्नलिखित निर्णय लिये गये-

1. जून 2021 में निर्धारित सीनियर सेकेंडरी कोर्सेज की सैद्धांतिक और प्रायोगिक की सार्वजनिक परीक्षा एतद्वारा रद्द की जाती है। एनआईओएस समयबद्ध तरीके से मूल्यांकन के लिए एक सुपरिभाषित वस्तुनिष्ठ मानदंड तैयार करेगा।
2. कोई भी शिक्षार्थी जो मूल्यांकन से संतुष्ट नहीं है, उसे अनुकूल स्थिति होने पर सार्वजनिक परीक्षाओं में या ऑन-डिमांड परीक्षा (ओडीई) में उपस्थित होने का विकल्प दिया जाएगा। ऐसी परिस्थितियों में, संबंधित शिक्षार्थी का सार्वजनिक परीक्षा या ओडीई में परिणाम अंतिम माना जाएगा।

क्षेत्रीय निदेशकों से अनुरोध है कि वे सभी अध्ययन केंद्रों को यह अधिसूचना अग्रेषित करें, क्षेत्रीय केंद्र की वेबसाइट पर अधिसूचना अपलोड करें और स्थानीय दैनिक समाचार पत्रों में प्रेस विज्ञप्ति भी जारी करें।

यह अधिसूचना सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन द्वारा जारी किया गया है।


(एस.के.प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

वितरण-

1. सभी विभागाध्यक्ष, एनआईओएस
2. अध्यक्ष महोदया की जानकारी के लिए डीडी (सीपीओ)
3. सभी क्षेत्रीय निदेशक
4. उप निदेशक (मूल्यांकन)-I और II
5. एनआईओएस पोर्टल पर अपलोड करने के लिए एसए/पी
6. प्रिंट, इलेक्ट्रॉनिक और सोशल मीडिया के लिए प्रशिक्षण अधिकारी (भाषाएं)
7. गार्ड फाइल



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

File no.4-4/2012/NIOS/Eval/RC/

dated: 4th June 2021

NOTIFICATION-32/2021

In continuation of earlier Notification No. 30/2021 dated 19/05/2021 and in view of the prevailing situation of Covid-19 pandemic in the country, it is decided as follows:

- (1) The Public Examinations in Theory and Practical of Sr. Secondary Courses scheduled in June 2021 are hereby cancelled. The NIOS will devise a well defined objective criteria for assessment in a time bound manner.
- (2) Any learner who is not satisfied with the assessment will be given an option to appear in Public examinations or through On-Demand Examination (ODE) as and when situation becomes conducive to hold the examinations. In such circumstances, the result of the concerned learner in Public Examinations or in ODE will be treated as Final.

The Regional Directors are requested to forward the notification to all Study Centres and to upload the Notification on the Regional Centre's website and also issue press release in the local dailies.

This issues with the approval of the competent authority.

(S.K.Prasad)

Director (Evaluation)

Distribution:

1. Heads of the Departments, NIOS
2. DD(CPO) for kind information of the Chairperson
3. All Regional Directors
4. Deputy Director(Evaluation)-I & II
5. SA/P for uploading on NIOS portal
6. Training Officer(Languages) for Print, Electronic and Social Media
7. Guard File